[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН  КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

от 17.03.2010

                                  № 364

г. Кореновск

О внесении изменений в постановление главы муниципального

образования Кореновский район от 29 мая 2008 года № 661 «Об

утверждении Правил предоставления молодым семьям

социальных выплат из средств местного бюджета

на приобретение жилья или строительство

 индивидуального жилого дома с участием

средств федерального и краевого бюджетов»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Краснодарского края и на основании протеста прокурора Кореновского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление главы муниципального образования Кореновский район от 29 мая 2008 года № 661 «Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат из средств местного бюджета на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома с участием средств федерального и краевого бюджетов» следующие изменения :

1.1. в пункте 3 слова "заместителя главы муниципального образования Кореновский район по социальным вопросам И.С.Прокофьеву" заменить словами "заместителя главы муниципального образования Кореновский район А.В.Хромых";

1.2. в приложении к постановлению:

1.2.1. по тексту слова «департамент молодежной политики» в соответствующих падежах заменить словами «департамент по финансовому и фондовому рынку» в соответствующих падежах;

1.2.2. в разделе 1:

 в пункте 1.1:

- слова "в рамках реализации краевой целевой программы «Жилище» на 2005 - 2010 годы" заменить словами "в рамках подпрограммы «Молодой семье ― доступное жилье» краевой целевой программы «Жилище» на 2005 - 2008 годы" и дополнить после слов "(далее - краевая подпрограмма)" словами "и краевой целевой программы "Жилище" на 2009 - 2010 годы, утвержденной Законом Краснодарского края от 29 декабря 2008 года N 1665-КЗ";

- слова "Об утверждении Правил предоставления молодым семьям субсидий на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы" заменить словами "Об утверждении Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы "Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой программы "Жилище" на 2002 - 2010 годы";

в пункте 1.2.:

- абзац второй изложить в следующей редакции:

"возраст каждого из супругов либо одного родителя в неполной семье на день принятия главой администрации (губернатором) Краснодарского края либо уполномоченным им лицом, при наличии надлежащим образом оформленных полномочий, решения о включении молодой семьи - участницы федеральной подпрограммы в сводный список претендентов на получение социальной выплаты не превышает 35 лет;";

- абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"оба супруга или один родитель в неполной семье поставлены на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 года или признаны нуждающимися в жилом помещении после 1 марта 2005 года по основаниям, которые установлены статьей 51 Жилищного кодекса Российской Федерации для признания граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;";

- абзац первый пункта 1.4. изложить в следующей редакции:

"1.4. Выдача свидетельства осуществляется администрацией муниципального образования Кореновский район, на основании решения которого молодая семья включена в муниципальный список молодых семей - участников федеральной подпрограммы (далее - Исполнитель). Свидетельство по форме согласно приложению N 1 к федеральным Правилам выдается молодым семьям, включенным в сводный список претендентов на получение социальной выплаты.";

пункт 1.5. изложить в следующей редакции:

«1.5. Право на получение социальной выплаты в рамках настоящих Правил предоставляется молодой семье только один раз.

Молодым семьям, которым ранее была оказана государственная поддержка в рамках краевой целевой программы "Жилище" на 2005 - 2008 годы и краевой целевой программы "Жилище" на 2009 - 2010 годы из средств бюджетов разных уровней на улучшение жилищных условий, а также в рамках федеральной подпрограммы и муниципальных программ поддержки молодых семей при улучшении жилищных условий, право на получение социальной выплаты в рамках настоящих Правил не предоставляется.»;

1.2.3. в разделе 2:

в пункте 2.1:

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

"оригинал уведомления гражданина о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимся в жилом помещении по форме, утвержденной постановлением главы администрации Краснодарского края от 17 апреля 2007 года N 335 "Об организации учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан и граждан отдельных категорий", или оригинал и копию свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), и оригинал и копию уведомления гражданина о наличии (отсутствии) у него предусмотренных законодательством оснований признания нуждающимся в жилом помещении по форме, утвержденной вышеуказанным постановлением, на момент заключения соответствующего кредитного договора (договора займа), но не ранее 1 января 2006 года;";

- абзац восьмой исключить;

подпункт 2.1.3 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае, если молодая семья желает получить социальную выплату на погашение части основной суммы долга по ипотечному жилищному кредиту или займу на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома и уплату процентов по этим ипотечным жилищным кредитам и займам, молодой семье возвращаются также оригиналы документов, указанных в абзаце шестом пункта 2.1 настоящих Правил.";

пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Исполнитель организует работу по проверке сведений, содержащихся в документах, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил, и в 10-дневный срок с даты представления этих документов принимает решение о включении (об отказе во включении) молодой семьи в муниципальный список молодых семей - участников федеральной подпрограммы (далее - муниципальный список участников). Решение о включении молодой семьи в муниципальный список участников утверждается распорядительным актом главы муниципального образования либо уполномоченного им лица при наличии надлежащим образом оформленных полномочий. О принятом решении молодая семья письменно уведомляется Исполнителем.

Основаниями для отказа во включении молодой семьи в муниципальный список участников являются:

несоответствие молодой семьи требованиям, указанным в пункте 1.2 настоящих Правил;

непредставление или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 2.1 настоящих Правил;

недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

ранее реализованное право на улучшение жилищных условий с использованием социальной выплаты или иной формы государственной поддержки в рамках краевой целевой программы "Жилище" на 2005 - 2008 годы и краевой целевой программы "Жилище" на 2009 - 2010 годы из средств бюджетов разных уровней, а также в рамках федеральной подпрограммы и муниципальных программ поддержки молодых семей при улучшении жилищных условий.».

пункт 2.4. изложить в следующей редакции:

«2.4. Исполнитель до 1 сентября года, предшествующего планируемому году, формирует муниципальный список участников, утверждает его распорядительным актом главы муниципального образования либо уполномоченного им лица при наличии надлежащим образом оформленных полномочий, и представляет его в уполномоченное департаментом по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края государственное учреждение Краснодарского края (далее - Учреждение).

Одновременно с муниципальным списком участников Исполнитель представляет на электронном носителе либо посредством сети "Интернет" файл выгрузки из компьютерной базы данных, содержащий сведения о молодых семьях - участниках федеральной подпрограммы. В случае непредставления Исполнителем файла выгрузки из компьютерной базы данных муниципальный список участников не принимается. Перечень сведений, формат и порядок представления муниципального списка участников и компьютерной базы данных утверждаются департаментом по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края по представлению Учреждения.»

в пункте 2.5.:

- по тексту слова  "муниципальный список" в соответствующих падежах заменить словами " муниципальный список участников" в соответствующих падежах;

в пункте 2.6:

- слова "список, поступивших от Исполнителей, формирует сводный список молодых семей, изъявивших желание получить социальную выплату с участием средств федерального бюджета в планируемом году (далее - сводный список)" заменить словами "список участников, поступивших от Исполнителей, формирует сводный список молодых семей - участников федеральной подпрограммы (далее - сводный список участников)";

в пункте 2.7:

- в абзаце первом

после слов "сводного списка" дополнить словом "участников";

после слов "краевого и" дополнить словом "(или)";

- в абзаце втором:

после слов "сводный список" дополнить словом "участников";

слова "федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству" заменить словами "Министерство регионального развития Российской Федерации";

пункт 2.8.- 2.11. изложить в следующей редакции:

«2.8. После получения от распорядителя федеральных средств контрольных цифр из федерального бюджета на текущий год Исполнители представляют в Учреждение муниципальный список претендентов на получение социальной выплаты в текущем году (далее - муниципальный список претендентов), утвержденный распорядительным актом главы муниципального образования либо уполномоченного им лица, при наличии надлежащим образом оформленных полномочий, с информацией на дату представления. В муниципальный список претендентов молодые семьи включаются в очередности, установленной муниципальным списком участников.

Одновременно с муниципальным списком претендентов Исполнитель представляет на электронном носителе либо посредством сети "Интернет" файл выгрузки из компьютерной базы данных, содержащий сведения о молодых семьях - претендентах на получение социальных выплат в текущем году. В случае непредставления Исполнителем файла выгрузки из компьютерной базы данных муниципальный список претендентов не принимается. Перечень сведений, формат и порядок представления муниципального списка претендентов и компьютерной базы данных утверждаются департаментом по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края по представлению Учреждения.

На основании муниципальных списков претендентов и с учетом размера средств, предусмотренных в краевом и (или) местных бюджетах на соответствующий год для предоставления социальных выплат, учреждение формирует сводный список молодых семей - претендентов на получение социальной выплаты в текущем году (далее - сводный список претендентов) по форме согласно приложению N 5 к федеральным Правилам.

Сводный список претендентов утверждается распорядительным актом главы администрации (губернатора) Краснодарского края либо уполномоченного им лица при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

Выписка из сводного списка претендентов доводится до Исполнителей департаментом по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края.

В случае, если молодые семьи - претенденты на получение социальной выплаты в течение срока действия свидетельства отказались от получения социальной выплаты на приобретение жилья или по иным причинам не смогли воспользоваться социальной выплатой, в сводный список претендентов могут вноситься изменения в порядке, предусмотренном абзацем восьмым настоящего пункта. Отказ от получения социальной выплаты должен быть оформлен письменным заявлением молодой семьи с указанием причин отказа.

Молодые семьи, подавшие заявления об отказе от получения социальной выплаты, исключаются из муниципального и сводного списков участников и муниципального и сводного списков претендентов.

Взамен молодых семей, отказавшихся от получения социальной выплаты, муниципальный список претендентов пополняется молодыми семьями из муниципального списка участников согласно установленной в нем очередности. Обновленный муниципальный список претендентов представляется на рассмотрение Учреждения. Включение молодых семей в сводный список претендентов взамен выбывших производится на основании распорядительного акта главы администрации (губернатора) Краснодарского края либо уполномоченного им лица при наличии надлежащим образом оформленных полномочий.

2.9. Исполнитель в свою очередь доводит до сведения молодых семей - участников федеральной подпрограммы решение о включении их в сводный список претендентов.

2.10. На основании сводного списка претендентов департамент по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края издает приказ о выделении конкретного размера бюджетных ассигнований, направляемых Исполнителям для предоставления субсидий (далее - приказ о выделении средств), на основании которого представляет в департамент по финансам, бюджету и контролю Краснодарского края платежные поручения.

2.11. На основании сводного списка претендентов и приказа о выделении средств департамент по финансовому и фондовому рынку Краснодарского края осуществляет перечисление субсидий в бюджеты Исполнителей в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.»;

пункт 2.12. исключить;

1.2.4. в разделе 3:

абзац первый пункта 3.2 после слов "в муниципальный список" дополнить словом "участников";

в пункт 3.5.:

- в абзаце первом после слов "краевого и" дополнить словом "(или)";

- в абзацах втором, третьем и четвертом слова "средств федерального бюджета, направляемых" заменить словами "средств, направляемых из федерального бюджета";

- в абзацах пятом и шестом после слов "Российской Федерации и" дополнить словом "(или)";

в пункте 3.7:

- после слов "за счет средств" дополнить словами "краевого и (или)" и слова "органом местного самоуправления" заменить словами "соответствующим органом";

1.2.5. в разделе 4:

в пункте 4.1:

- слова "бюджетных средств" заменить словами "средств из бюджета субъекта Российской Федерации";

- слова "списком претендентов, утвержденным в соответствии с абзацем третьим пункта 2.8 настоящих Правил" заменить словами "сводным списком претендентов, утвержденным в соответствии с абзацем четвертым пункта 2.8 настоящих Правил";

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

"4.2. В случае высвобождения средств, предназначенных для предоставления социальных выплат молодым семьям - претендентам на получение социальных выплат, на высвободившуюся сумму средств подлежат выдаче свидетельства молодым семьям, включенным в сводный список претендентов взамен выбывших молодых семей в порядке, предусмотренном пунктом 2.8 настоящих Правил.";

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:

"4.3. Для получения свидетельства молодая семья представляет Исполнителю, на основании решения которого включена в муниципальный список участников, заявление о выдаче свидетельства (в произвольной форме) и документы, указанные в абзацах третьем - шестом пункта 2.1 настоящих Правил. Оригиналы документов, указанных в абзацах третьем, четвертом пункта 2.1 настоящих Правил, возвращаются молодой семье. В случае представления оригинала свидетельства о государственной регистрации права собственности на жилое помещение, приобретенное (построенное) с использованием средств ипотечного жилищного кредита (займа), оно также возвращается молодой семье.";

1.2.6. в разделе 5:

в пункте 5.1 после слов "соответствующих средств" дополнить словами "на основании заявки банка на перечисление бюджетных средств";

1.2.7. в разделе 6:

в абзаце втором пункта 6.1 предложение второе исключить;

пункт 6.5 дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае использования средств социальной выплаты на уплату первоначального взноса по ипотечному жилищному кредиту или уплату основного долга или процентов по ипотечному жилищному кредиту допускается оформление приобретенного жилого помещения в собственность одного из супругов или обоих супругов. При этом молодая семья заключает с органами местного самоуправления соглашение, в котором обязуется переоформить приобретенное с помощью социальной выплаты жилое помещение в собственность всех членов семьи, указанных в свидетельстве, после снятия обременения с жилого помещения.".

в пунктах 6.9 и 6.10 слова "бюджетных средств" заменить словами "средств из бюджета субъекта Российской Федерации";

в абзаце втором пункта 6.13 слова "из списка претендентов, а также сводного и муниципального списков" заменить словами "из сводного и муниципального списков участников и сводного и муниципального списков претендентов".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава

муниципального образования

Кореновский район

                                              В.Н.Рудник